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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou Profesiogramu zdravotně sociálního pracovníka

v psychiatrických zařízeních a centrech duševního zdraví. Bakalářská práce je rozdělena na

část teoretickou a část praktickou. Teoretická část popisuje práci a kompetence zdravotně

sociálního pracovníka v těchto zařízeních, metody, které využívá a definuje osobnostní a

profesní požadavky, které jsou vyžadovány. Jsou zde popisovány hlavní cíle psychiatrických

zařízeních a center duševního zdraví, a cílová skupina pacientů, kterou se pracovníci

v uvedených zařízení zabývají. Praktická část je zaměřená na práci zdravotně sociálního

pracovníka s pacienty s duševním onemocněním.

Klíčová slova: profesiogram, zdravotně sociální pracovník, psychiatrie, psychiatrická

zařízení, centra duševního zdraví

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the issue of the Professiogram of a Health and Social

Worker in Psychiatric Facilities and Mental Health Centers. This bachelor thesis is divided

into a theoretical part and a practical part. The theoretical part describes the work and

competencies of the health and social worker in these facilities, the methods used, and the

definitions of personal and professional specifications that are required. It describes the main

goals of psychiatric hospitals and mental health centers, and the target group of patients that

the staff in these facilities work with. The practical part is focused on experience with

personality-disordered patients.

Keywords: professiogram, psychiatry, health and social worker, psyhchiatric hospitals,

menatel health centers
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Profesiogram zdravotně sociálního pracovníka v psychiatrických

zařízeních a centrech duševního zdraví jsem si vybrala, z důvodu poznání problematiky a

práce zdravotně sociálního pracovníka v těchto zařízeních. Osobně mám brigádu

v sociálním zařízení, kde pracuji s jedinci závislými na alkoholu a každý den se setkáváme

s klienty, kteří potřebují podporu při hledání nového zaměstnání, vyřizování osobních věcí

nebo hledání bydlení. Jelikož skupinu jedinců se závislostí na alkoholu už trochu znám,

chtěla jsem se dozvědět více o prací s pacienty trpícími dalšími závažnými duševními

onemocněními.

Toto téma považuji za celkem aktuální, jelikož velké množství absolventů či studentů oborů

zdravotně sociální práce či sociální práce mají velký zájem pracovat s uvedenou cílovou

skupinou. A proto jsem si za cíl mé bakalářské práce vybrala zjistit, jakým způsobem

zdravotně sociální pracovník pracuje s osobami s duševní poruchou a více profesi v těchto

zařízeních přiblížit.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se v první kapitole

zaměřuji na pojem profesiogram, kde se zabývám vysvětlením tohoto pojmu,

psychologickými aspekty profesiografie, osobností pracovníka z pohledu profesiografie a

profesiografií v praxi. Druhá kapitole je zaměřena na sociální práci ve zdravotnictví a

metodami sociální práce ve zdravotnictví, kde je blíže popisována práce s jednotlivcem,

práce se skupinou, krizová intervence a poradenství. Třetí kapitola zahrnuje profesi

zdravotně sociálního pracovníka, obecné požadavky na pracovníka pro výkon profese,

postavení pracovníka v multidisciplinárním týmu, etiku zdravotně sociálního pracovníka,

sebereflexi a duševní hygienu. V poslední kapitole jsou podrobně rozebrány psychiatrická

zařízení a centra duševního zdraví, práce zdravotně sociálního pracovníka v těchto

zařízeních, a na závěr jsou uvedeny požadavky na pracovníka pro výkon profese.

Praktická část je zaměřena na zdravotně sociální pracovníky při prací s pacienty s duševním

onemocněním. Cílem výzkumu praktické části byla snaha o porozumění zkušeností

zdravotně sociálního pracovníka na místech určené pro osoby s duševním onemocněním.

Výzkum byl rozdělen do tří dílčích částí, které nám pomohli dané problematice více

porozumět. Všechny informace jsou získány pomocí kvalitativní výzkumu za pomoci

polostrukturovaných rozhovorů v rámci interpretativní fenomenologické analýzy IPA, která

je vhodná pro interpretaci zkušeností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROFESIOGRAM

Metoda profesiografie je využívána v psychologii práce především k vylíčení činností ať už

organizačních, či kvalifikačních. Obsahuje také popis psychických a fyzických vlastností,

které jsou důležité pro výkon daného zaměstnání. Za výsledek této činnosti považujeme

profesiogram. Pojem profesiogram je možné tedy jinými slovy nazvat jako charakteristiku

povolání. Dle Palána (2002) se jedná o popis nároků profese vypracovaný na základě

provedené analýzy práce. Na tento fakt lze nahlížet dvěma různými způsoby. Z pohledu

pracovníka, jež, vykonává určitou pracovní funkci, z pohledu organizace nebo z pohledu

individuálního začlenění pracovního postavení. Profesiogram z perspektivy Vronského

(2012) je označován jako „strukturovaný zápis požadavků a popis podmínek, za kterých bude

konkrétní pracovní funkce vykonávána, včetně popisu standardů pracovního chování

konkrétního pracovníka a způsobu, jak bude za svůj výkon hodnocen, odměňován a jak bude

postaráno o jeho celkový rozvoj v organizaci, v kontextu s tím, jak intenzivně, kvalitně a

rychle musí ve funkci pracovat.“

Na pracovníka se v zaměstnání kladou určité požadavky, přesněji tedy na jeho somatické a

psychické funkce, proto se tvoří takzvané „profesiografické rozbory“ neboli profesiogramy.

Tyto rozbory rozdělujeme na dvě části. Obecná část profesiografických rozborů nám

rozebírá, pracovní prostředí, ve kterém se pracovník pohybuje, používané pracovní

prostředky a jeho činnosti v dané profesi. K vytvoření profesiografických rozborů nám

napomáhají karty minimálních nároků profese, které slouží jako profesiografická schémata.

Speciální část se zaobírá právě speciálními požadavky. (Kohoutek a Štěpaník, 2000)

Podle účelu se potom rozeznávají tři druhy profesiogramu (Štikar et al., 2003):

1. Profesiogramy určené pro profesionální informaci

2. Profesiogramy určené pro profesionální poradenství a pro rozmisťování pracovníků

do různých profesí

3. Profesiogramy určené hlavně pro racionalizační zásahy uvnitř profese, tedy

z hlediska úpravy pracovního prostředí, výcviku a výběru pracovníků pro určitou

profesi.

1.1 Osobnost pracovníka z pohledu profesiografie

Vyšší počet zájemců o zaměstnání na trhu práce zapříčiňuje snižování pracovních nabídek a

počet pracovních míst, proto je důležité správné rozdělení pracovníků do určitých profesí.
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Rozdělování a přerozdělování pracovníků nám zajistí, že v oborech budeme přicházet do

styku s osobami, které se pro vykonávanou činnost hodí a mají k tomu určité odborné a

sociální předpoklady, z čehož nám vyplyne, že splňují určité požadavky. (Kohoutek, 2000)

K celkovému a lepšímu poznání osobnosti člověka nám pomohou určité situace, které nám

napomůžou ukázat chování člověka jako takového. Díky těmto situacím můžeme už dopředu

určit, jak se člověk v určitých chvílích zachová a jak ho správně zařadit do sociálního

systému. Více pochopit osobnost nám pomohou také znalosti o charakteru, vůli, tendencích

v jednání a komunikaci. (Vronský, 2012)

Největším a zároveň nejdůležitějším faktorem všech schopností člověka rozumíme

inteligenci. Inteligence je ukazatelem toho, jakým způsobem se člověk prezentuje, jakým

způsobem zachází se svým okolím, jak účelově přemýšlí. Tyto skutečnosti můžeme tedy

nazvat rozumovými schopnostmi jedince, které jsou neměnné. Jediné, co se s věkem mění

je rychlost a pružnost, což vyrovnávají nové zkušenosti a prohlubování kompetencí člověka.

(Vronský, 2012)

Dědina a Cejthamr (2010) vidí inteligenci jako obecnou schopnost. Inteligence tak ovlivňuje

naše činnosti a zejména jsou to činnosti odborné. S inteligencí jsou důležité i další proměnné,

například již zmíněné vlastnosti osobnosti a dostatečná motivace. (Cejthamr a Dědina, 2010)

Setkat se můžeme také s pojmem dovednost, který popisuje Průcha (2008) z anglického

slova „skill“ jako nedostatečně neobjasněný pojem. Jednoduše řečeno se jedná o schopnost

vykonávání určité činnosti. Dovednost je možné nabýt každodenním učením, ale také svým

spontánním chováním, jako děti při hraní her.


[…]


z prostředí přímo z prostředí psychiatrické nemocnice, a tedy jejího působiště. Velmi

překvapující byly rovněž odpovědi ohledně rozdílů mezi obecný požadavky na zdravotně

sociální pracovníky a požadavky, které má na naše pracovnice jejich zařízení, zde byly

vyvráceny všechny asumpce. V neposlední řadě byly dále rozvedeny odpovědi na otázky,

co se skrývá pod zdravotní stránkou profese a významnosti role zdravotně sociálního

pracovníka, kde jsme dostaly podobně odpovědi, a to v podobě, že zdravotně sociální

pracovník je důležitým elementem týmu.

Tímto výzkumem jsme chtěli získat pohled na práci zdravotně sociálních pracovníků

v obecně rovině, ale hlavně na daných pracovištích. Bylo nám tedy umožněné získat náhled

na profesní život zdravotně sociálních pracovníků. Při rozhovorech nám bylo jasně ukázáno,

že pracovnice májí veliký vliv na život, a hlavně na zlepšení životů pacientů a naplňování

jejich sociálních potřeb.

Při psaní bakalářské práce jsme vycházeli primárně z odborné literatury od autorů, kteří se

věnují problematice zdravotně sociálního pracovníka. Za velké mínus ovšem považujeme

velmi malou dostupnost literatury a nedostatečného uchopení této profese a s tím i spojenou

velmi malou informovanost jak široké veřejnosti, tak i ostatního zdravotního personálu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce nesla název „Profesiogram zdravotně sociálního pracovníka

v psychiatrických zařízeních a centrech duševního zdraví“. Našim cílem bylo porozumění

práce zdravotně sociálního pracovníka při práci osobami s duševním onemocněním a šířit

informace mezi širokou veřejnost a pracovníky ve zdravotnictví. V teoretické části jsme se

zabývali charakteristikou práce zdravotně sociálního pracovníka v obecné rovině. Následně

jsem si také více podrobněji vymezili pojmy psychiatrické nemocnice a centra duševního

zdraví a více si rozebrali pacienty s psychiatrickou diagnózou. Nakonec jsme se zaměřili na

definování práce zdravotně sociálního pracovníka s psychiatrickými pacienty.

Praktickou část práce jsme se rozhodli zkoumat kvalitativně prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů, jež byly realizovány s vybranými zdravotně sociálními

pracovníky. Za nejtěžší část praktické části považujeme vybrání participantů z důvodu velmi

nízké míry zpětné vazby na dotaz o uskutečnění výzkumu ze strany pracovníků. Výběr

nakonec padl na zdravotně sociální pracovnici z Uherskohradišťské nemocnice a

Psychiatrické nemocnice v Brně. Je důležité sdělit, že nemůžeme jednoznačně říct, jak se

zdravotně sociální pracovníci dívají na danou problematiku z důvodu individuality člověka.

Odpovědi ve velké míře ovlivňovalo rovněž prostředí, ve kterém se naše participantky

pohybovaly a v neposlední řadě také kolektiv, se kterým je třeba spolupracovat.

Tuto problematiku rovněž ovlivňuje vysoká neinformovanost nejen veřejnosti, ale také

většiny zdravotního personálu, kteří stále nemají ponětí, co se ukrývá za kompetencemi

zdravotně sociálního pracovníka. V rámci naší analýzy dat se nám tato realita potvrdila, kdy

nám bylo řečeno, že naše participantky jsou oslovování ve větší míře jen v momentě, kdy si

doktoři či jiný zdravotní personál nevědí rady s pacientem, či s pacientem vázne

komunikace. Bylo nám ale také řečeno, že jsou oslovováni ve chvílích nižších technických

zdatností lékařů.

Bakalářská práce slouží k šíření informací o této problematice, zdravotně sociálním

pracovníkům, zdravotnímu i nezdravotnímu personálu, studentům humanitních oborů a

široké veřejnosti. Tato práce může být rovněž užitečná pro samotné pacienty, klienty a

ostatní uživatelé služeb.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OSPOD Oddělení sociálně právní ochrany dětí
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Rozhovor – seznam otázek

PŘÍLOHA P I: ROZHOVOR – SEZNAM OTÁZEK

První okruh, identifikační údaje

1. Jak dlouho vykonáváte profesi zdravotně sociálního pracovníka?

Druhý okruh, pracovní náplň

2. Popište prosím Váš běžný den

3. Myslíte, že pro každého pacienta máte tolik času, kolik by opravdu potřeboval?

4. Jaká část Vaší práce je dle Vašeho názoru nejnáročnější?

5. Jaká je Vaše motivace pro práci v tomto zařízení?

6. S jakými klienty pracujete nejčastěji?

7. S jakými požadavky/problémy se na Vás obracejí nejčastěji?

8. Jaké mají klienti vztahy mezi sebou?

9. Jak je třeba s klienty komunikovat?

10. S jakými požadavky se na Vás obracejí kolegové?

11. Jste s výběrem své práce spokojená?

Třetí okruh, povolání zdravotně sociálního pracovníka

12. Vykonáváte dle Vašeho názoru práce zdravotně sociálního pracovníka nebo spíše sociálního

pracovníka?

13. Jsou podle Vás rozdíly mezi obecnými požadavky, které jsou na zdravotně sociálního

pracovníka kladeny a požadavky, které na Vás má zařízení?

14. Připravilo Vás studium řádně pro práci zdravotně sociálního pracovníka, nebo jste se musela

vše přiučit až v praxi?

15. Co se nachází ve Vaší práci pod zdravotní stránkou?

16. Jaké jsou silné a slabé stránky ve Vašem povolání?

17. Jak velkou významnou roli má podle Vás zdravotně sociální pracovník v tomto zařízení?