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Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5

bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15

bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15

bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15

bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10

bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10

bodů

7

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10

bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15

bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5

bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

78

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Teoretická část – teoretická část práce je logicky provázaná a relevantní k cíli práce. Vzhledem

k tématu práce však postrádám v teoretické části práce doporučenou strukturu profesiogramu.

Z hlediska kvality literárních zdrojů by bylo přínosem větší využití zahraniční a seriálové literatury.
Formulace výzkumného problému a cílů práce – výzkumný problém není v práci explicitně
vyjádřen. Rovněž cíle práce nejsou vždy vyjádřeny správně, studentka zaměňuje výzkumný cíl za
výzkumnou otázku, z definovaného prvního dílčího cíle - viz „V prvním dílčím cíli jsme se snažili
zaměřit na délku výkonu profese participanta.“ – není jasné, co je konkrétním cílem. Autorka

v rámci cílů několikrát používá slovo „snaha“, což není z hlediska kvalifikační práce vhodné.

Metodologie – praktická část práce je realizována metodou kvalitativního výzkumu, konkrétně
interpretativní fenomenologické analýzy, data byla získána pomocí techniky polostrukturovaných
rozhovorů. Pro naplnění cíle realizovala studentka 2 rozhovory. Analýza a interpretace výsledků by
mohla být zpracována kvalitněji, zejména s důrazem na interpretaci výsledků rozhovoru, které jsou
v práci spíše pouze citací rozhovorů bez uvedení problematiky do širšího kontextu či doplnění
komentářů.
Diskuse – diskuse je slabší. Pro srovnání výsledků vlastního výzkumu mohla studentka využít také
poznatků získaných výzkumem v zahraniční seriálové literatuře či dříve zpracovaných bakalářských
či diplomových pracích.
Závěr – vzhledem k tématu práce bych očekávala jako doporučení pro praxi návrh profesiogramu
pro zdravotně sociálního pracovníka v psychiatrických zařízeních a centrech duševního zdraví.
Jazyková a stylistická úroveň, grafické zpracování práce – v práci se objevují drobné chyby,
zejména pravopisného charakteru.
Použité zdroje – autorka využila celkem 27 zdrojů, z toho jsou 3 zahraniční. Studentka využívá jak
monografické, tak seriálové literatury.
Navrhuji

klasifikaci

100 – 97

 A

96 – 90

 B

89 – 80

 C

79 – 70

 D

69 – 60

 E

59-0

 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. V práci uvádíte, že si pracovnice musely projít kurzem, aby se staly zdravotně sociálním

pracovníkem, tudíž jejich předchozí vzdělání bylo pro výkon této profese nedostatečné. O
jaký kurz šlo a co bylo jeho obsahem? Tedy v čem zejména spočívá nedostatečnost
předchozího vzdělání?

2. Jakou obecnou strukturu by měl mít profesiogram?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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